1 PLIN., *Naturalis Historia*, I, 15. « C'est un projet ardu de donner un caractère nouveau à ce qui est ancien, de l'autorité à ce qui est nouveau, de la brillance à ce qui est terne, de la lumière à ce qui est obscur, du crédit à ce qui est dédaigné, de l'assurance aux idées dont on doute, et surtout de rendre sa nature à toutes choses, et à la nature tout ce qui lui appartient. »

volumes au sujet des minéraux de 1783 à 1789, et enfin sept volumes supplémentaires entre 1774 et 1789. Cet ouvrage qui a pour vocation d'embrasser toutes les formes de la nature, est souvent comparé, sans parler d'une concurrence, à l'*Encyclopédie* de Diderot, notamment en terme de notoriété puisqu'elle connaît un immense succès à sa diffusion. Par ailleurs, bien différente dans sa forme, l'*Histoire Naturelle* témoigne de cette vocation des Lumières à prodiguer à un large public un savoir qui touche à l'ensemble des connaissances de la nature. Il est à noter qu'elle est publiée originellement en français et non en latin comme l'était la plupart des œuvres d'histoire naturelle qui la précèdent, notamment le *Systema Naturae* de Linné en 1735, œuvre qui fait autorité dans le monde de la pensée zoologique du XVIII^{ème} siècle.

Ce qui fait l'originalité de l'œuvre scientifique de Buffon, au-delà de la somme extraordinaire de connaissances extraordinaires qu'il livre ainsi que des planches d'illustrations² restées célèbres et souvent publiées seules aujourd'hui, c'est assurément son style dans l'écriture de la nature. Son manque de sobriété provoquera les foudres de d'Alembert ou encore de Voltaire qui estimaient qu'on ne pouvait pas traiter ainsi – avec un style ampoulé – de connaissances sérieuses. Et c'est pour éclairer ce point qu'il nous faut revenir à la citation liminaire, empruntée à Pline, par laquelle nous avons commencé ce développement : « C'est un projet ardu de donner un caractère nouveau à ce qui est ancien, de l'autorité à ce qui est nouveau, de la brillance à ce qui est terne, de la lumière à ce qui est obscur, du crédit à ce qui est dédaigné, de l'assurance aux idées dont on doute, et surtout de rendre sa nature à toutes choses, et à la nature tout ce qui lui appartient. » Buffon est souvent appelé le « Pline français », voire le « Pline de Montbar »³, ville en Côte d'or où il est né et a écrit l'*Histoire Naturelle*, car ce qui semble les rapprocher est le fait qu'à travers les âges, bien que cités comme références, ils ont tous deux été critiqués pour la littérature, le côté très écrit de leur analyse scientifique. Il est intéressant de voir que, loin de refuser cette assimilation à l'auteur latin, Buffon va le placer comme celui qui sera le sous-bassement de toute sa production d'histoire naturelle, il est l'origine de l'ouvrage. Et ce qui semble plaire à Buffon dans la pensée du Romain et que l'on retrouve dans la citation, c'est cette volonté affichée à